
Θέμα : Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας στα πλαίσια των απαιτήσεων του 
Αναγκαίου Πρόσφορου Όρου 2.5 της προγραμματικής περιόδου 2021 – 
2027, για το Πόσιμο νερό

 Έχοντας υπόψη:

1. Την Οδηγία 98/83/ΕΚ για την ποιότητα του νερού ανθρώπινης κατανάλωσης

2. Την ΚΥΑ 67322/19-09-2017 (ΦΕΚ 3282/Β/2017) «Ποιότητα νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της Οδηγίας 98/83/ΕΚ του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της 3ης Νοεμβρίου 1998 όπως 
τροποποιήθηκε με την Οδηγία (ΕΕ) 2015/1787 (L260, 7.10.2015)

3. Το Ν. 3199/2003 (Α' 280) «Προστασία και διαχείριση των υδάτων - Εναρμόνιση 
με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 23ης Οκτωβρίου 2000», όπως ισχύει

4. Το Π.Δ. 51/2007 (Α' 54) «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για την 
ολοκληρωμένη προστασία και διαχείριση των υδάτων σε συμμόρφωση με τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ «για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης 
στον τομέα πολιτικής των υδάτων» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000», όπως ισχύει.

5. Τα εγκεκριμένα σχέδια της 1ης Αναθεώρησης των Σχεδίων Διαχείρισης των 
Λεκανών Απορροής Ποταμών των Υδατικών Διαμερισμάτων και των αντίστοιχων 
Στρατηγικών Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, όπως έχουν δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ως ακολούθως: EL 01 ΦΕΚ 4678 Β 2017, EL 02 
ΦΕΚ 4665 B 2017, EL 03 ΦΕΚ 4674 B 2017, EL 04 ΦΕΚ 4681 B 2017, EL 05 ΦΕΚ 4664 
B 2017, EL 06 ΦΕΚ 4672 B 2017, EL 07 ΦΕΚ 4673 B 2017, EL 08 ΦΕΚ 4682 B 2017, 
EL 09 ΦΕΚ 4676 B 2017, EL 10 ΦΕΚ 4675 B 2017, EL 11 ΦΕΚ 4679 B 2017, EL 12 
ΦΕΚ 4680 B 2017, EL 13 ΦΕΚ 4666 B 2017, EL 14 ΦΕΚ 4677 B 2017.

6. Τα εγκεκριμένα Σχέδια Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας των Λεκανών Απορροής 
Ποταμών για το σύνολο των Υδατικών Διαμερισμάτων της χώρας όπως έχουν 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ως ακολούθως: EL 01 ΦΕΚ 2640 
Β΄ 2018, EL 02 ΦΕΚ 2691 Β΄ 2018, EL 03 ΦΕΚ 2692 Β΄ 2018, EL 04 ΦΕΚ 2686 Β΄ 
2018, EL 05 ΦΕΚ 2684 Β΄ 2018, EL 06 ΦΕΚ 2693 Β΄ 2018, EL 07 ΦΕΚ 2682 Β΄ 2018, 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

ΑΔΑ: 6ΘΤΒ4653Π8-Δ47



2

EL 08 ΦΕΚ 2685 Β΄ 2018, EL 09 ΦΕΚ 2689 Β΄ 2018, EL 10 ΦΕΚ 2638 Β΄ 2018, EL 11 
ΦΕΚ 2690 Β΄ 2018, EL 12 ΦΕΚ 2688 Β΄ 2018, EL 13 ΦΕΚ 2687 Β΄ 2018, EL 14 ΦΕΚ 
2683 Β΄ 2018 και ΛΑΠ ΕΒΡΟΥ ΦΕΚ 2639 Β΄ 2018 όπως έχουν τροποποιηθεί με την 
με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/52135/348/6.6.2020 Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής 
Υδάτων (ΦΕΚ 2286 Β΄ 2019) και ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του Π.Δ 63/2005 «Κωδικοποίηση για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005), όπως ισχύει

8. Τις διατάξεις του Π.Δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΦΕΚ 160/Α/30-10-2017), όπως ισχύει 

9. Το Π.Δ.81/2019 (Α΄ 119) Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων

10. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

11. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείου»

12. Την υπ. αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67875/8353/24-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ., 510) Απόφαση 
«Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας»

13. Το Ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει

14. Το Ν. 3861/2010 (Α' 112), «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητων 
οργάνων στο διαδίκτυο ‘’Πρόγραμμα διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει

15. Την από 29-05-2018 πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
συμβουλίου για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου και Μετανάστευσης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Διαχείριση των Συνόρων και των 
Θεωρήσεων με τα παραρτήματά της Στρασβούργο, 29.5.2018 COM(2018) 375 
final.

16. Το από 13-2-2019 συμβιβαστικό κείμενο διαπραγμάτευσης των κανονισμών 
«Common Provision Regulation – Block2: Annexes III & IV» του Συμβουλίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης

17. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 868/ΓΠ/ΜΒ/χδ/20-03-2020 επιστολή του προέδρου 
της ΜΟΔ Α.Ε. περί συγκρότησης ομάδας έργου υποστήριξης για την εκπλήρωση 
του αναγκαίου πρόσφορου όρου 2.5 της ΠΠ 2021 – 2027, για το πόσιμο νερό

18. Το από 19-05-2020 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

ΑΔΑ: 6ΘΤΒ4653Π8-Δ47



3

19. Το από 24-03-2020 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας

20. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 25916/24-04-2020 έγγραφο ορισμού εκπροσώπων 
ομάδας εργασίας για την εκπλήρωση του Αναγκαίου Πρόσφορου Όρου 2.5, του 
Υπουργείου Εσωτερικών

Αποφασίζουμε

τη σύνθεση Ομάδας Εργασίας για τη κατάρτιση Εθνικού Επιχειρησιακού Σχεδίου για 
το Πόσιμο νερό (νερό ανθρώπινής κατανάλωσης)  στο πλαίσιο των απαιτήσεων του 
Αναγκαίου Πρόσφορου Όρου 2.5 της προγραμματικής περιόδου 2021 – 2027, «για το 
Πόσιμο νερό» ως εξής:

Επικεφαλής της Ομάδας Εργασίας τίθεται ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού 
Περιβάλλοντος & Υδάτων κ. Κωνσταντίνος Αραβώσης με αναπληρωτή του τον  κ. 
Λουκά Γεωργαλάς, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Διαχείρισης 
Υπηρεσιών Ύδατος, του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
1. Γεώργιος Μελέκης, Συνεργάτης Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος 

και Υδάτων
2. Χρυσούλα Κούρτελη, Προϊσταμένη Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ – Τομέας 

Περιβάλλοντος 
3. Χρυσούλα Νικολάρου, Προϊσταμένη Τμήματος Κοστολόγησης και 

Τιμολόγησης Υπηρεσιών Ύδατος

Από το Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων:
1. Πέτρος Ευγενικός,  Συνεργάτης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων επενδύσεων  & 

ΕΣΠΑ 
2. Σμάρω Ζησοπούλου, Προϊσταμένη Μονάδας Β’, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης 

της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ)
3. Πέτρος Σταύρου, , στέλεχος Μονάδας Β’, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της 

Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ)

Από το Υπουργείο Υγείας:
1. Αικατερίνη Ντίνη, Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής
2. Ηλίας Ιορδανίδης, Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής

Από το Υπουργείο Εσωτερικών:
1. Γεωργία Παπανικολοπούλου, συνεργάτης  Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών 

και Οργάνωσης 
2. Κωνσταντίνος Μπριάστικας, στέλεχος της Διεύθυνσης Οικονομικής και 

Αναπτυξιακής Πολιτικής 

Από την ομάδα έργου της ΜΟΔ Α.Ε  για την υποστήριξη  της εκπλήρωση του 
αναγκαίου πρόσφορου όρου 2.5 της ΠΠ 2021 – 2027, για το πόσιμο νερό, ο κ. Λουκάς 
Αθανασάκης.

ΑΔΑ: 6ΘΤΒ4653Π8-Δ47



4

Αντικείμενο της Ομάδας Εργασίας είναι η κατάρτιση Εθνικού Επιχειρησιακού Σχεδίου 
για τις απαιτούμενες δράσεις διασφάλισης παροχής νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης στη χώρα, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα κοινοτικά κείμενα του 
προοιμίου και ειδικότερα το σημείο 16, ως προς την υλοποίηση του Αναγκαίου 
Πρόσφορου Όρου 2.5 της προγραμματικής περιόδου 2021 – 2027, για το «Πόσιμο 
νερό» (νερό ανθρώπινής κατανάλωσης).

Ειδικότερα το Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέδιο, με βάση την αξιολόγηση της υπάρχουσας 
κατάστασης, θα προγραμματίζει τις δράσεις μελέτης και κατασκευής των υποδομών 
παροχής νερού ανθρώπινής κατανάλωσης προβλέποντας και τις πηγές 
χρηματοδότησής τους, καθώς επίσης και το χρονοδιάγραμμα εφαρμογής τους, για τη 
νέα προγραμματική περίοδο. Για τη διευκόλυνση της εκπόνησης και της 
παρακολούθησης της εφαρμογής του, το Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέδιο εξειδικεύεται 
σε   13 Περιφερειακά Επιχειρησιακά Σχέδια που αποτελούν μέρος του. 
Η Ομάδα Εργασίας καθοδηγεί την Ομάδα Έργου της ΜΟΔ και διασφαλίζει την 
υποστήριξή αυτής από όλα τα αρμόδια Υπουργεία. Με τις προαναφερόμενες Ομάδες 
συνεργάζονται εκπρόσωποι των ΔΕΥΑ, των Δήμων και της  ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ. Η 
Ομάδα Εργασίας διατηρεί την δυνατότητα συνεργασία και με κάθε άτομο ή φορέα 
που κρίνει σκόπιμο για την υλοποίηση του έργου της. 

Η Ομάδα Εργασίας μαζί με την Ομάδα ¨Έργου της ΜΟΔ και σε συνεργασία με την 
Τεχνική Γραμματεία Λυμάτων οφείλουν, με βάση τα Επιχειρησιακά Σχέδια Αστικών  
Λυμάτων και Νερού Ανθρώπινης Κατανάλωσης, να συνθέσουν έγκαιρα ένα ενιαίο 
Εθνικό Επενδυτικό Σχέδιο με στόχο την απρόσκοπτη έναρξη εφαρμογής των 
προγραμμάτων στο πλαίσιο της νέας προγραμματικής περιόδου.

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΦΥΣ. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΑΤΩΝ

     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΡΑΒΩΣΗΣ

ΑΔΑ: 6ΘΤΒ4653Π8-Δ47


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/53541/1992

Ημ/νία: 04/06/2020
	AkrivesAntigrafo: 
		2020-06-04T16:26:29+0300
	Athens




